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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  485/29.10.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Να διαγραφεί ο απαράδεκτος
φόρος που επιβλήθηκε στην πρωταθλήτρια ΑμεΑ από την Ελευσίνα
για  χρηματοδότηση,  που  εξασφάλισε  μετά  από  μεσολάβηση  της
Κυβέρνησης για την ανάκτηση του σπιτιού της»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  159201  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  30.10.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε  απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  485/29.10.2024  ερώτηση  κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) σχετικά με τις ισχύουσες νομοθετικές
διατάξεις που διέπουν τη φορολόγηση της μεταβίβασης περιουσιακών στοιχείων
για την περίπτωση που αυτή πραγματοποιείται αιτία δωρεάς:
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Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 1 του ν. 2961/2001 (Κύρωση του Κώδικα
Διατάξεων  Φορολογίας  Κληρονομιών,  Δωρεών,  Γονικών  Παροχών  και  Κερδών
από Τυχερά Παίγνια, Α΄266), φόρος επιβάλλεται, με βάση τα ισχύοντα στον νόμο
αυτό,  στην  περιουσία  που  αποκτάται,  μεταξύ  άλλων,  αιτία  θανάτου,  δωρεάς,
γονικής  παροχής και  υπόκειται  σε  αυτόν  κάθε φυσικό  ή νομικό  πρόσωπο,  το
οποίο αποκτά περιουσία από τις αιτίες αυτές.

Ειδικότερα, στο άρθρο 34 του ν. 2961/2001 προβλέπεται ότι  φορολογείται ως
δωρεά κάθε μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου εφόσον η κτήση
της  περιουσίας  προέρχεται: α)  είτε  από δωρεά,  η  οποία  συνιστάται κατά  τις
διατάξεις  του  Αστικού  Κώδικα  (άρθρα  496  επ.),  β)  είτε  από κάθε  παροχή,
παραχώρηση  ή  μεταβίβαση  οποιουδήποτε  περιουσιακού  στοιχείου  χωρίς
αντάλλαγμα,  έστω κι  αν  γι'  αυτή  δεν  καταρτίσθηκε έγγραφο (άτυπη δωρεά ή
ελευθεριότητα). 

Σε περίπτωση δωρεάς απαιτείται η υποβολή σχετικής δήλωσης από τον υπόχρεο
εντός της προβλεπόμενης στον νόμο προθεσμίας. Συγκεκριμένα, στην παρ. 3 του
άρθρο 86 του ν. 2961/2001 ορίζεται ότι όταν για τη σύσταση της δωρεάς δεν
συντάχθηκε συμβολαιογραφικό έγγραφο,  η προθεσμία υποβολής της δήλωσης
είναι εξάμηνη και αρχίζει από την παράδοση στον δωρεοδόχο του αντικειμένου
της δωρεάς, πχ των χρημάτων. Σε περίπτωση δε που πρόκειται  για δωρεά με
μεταφορά  χρηματικών  ποσών  μέσω  των  χρηματοπιστωτικών  ιδρυμάτων,  η
προθεσμία υποβολής της δήλωσης αρχίζει από την ημερομηνία μεταφοράς των
χρημάτων αυτών. Υπόχρεοι για την υποβολή της δήλωσης είναι οι συμβαλλόμενοι,
ενώ υπόχρεος  σε  φόρο δωρεάς είναι  μόνο ο δωρεοδόχος  (άρθρα 38 και  85
ενότητα Α του ν. 2961/2001). 

Επίσης, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 44 του ν. 2961/2001, η κτήση
χρηματικών  ποσών  αιτία  δωρεάς  υπόκειται  σε  φόρο  ο  οποίος  υπολογίζεται
αυτοτελώς με συντελεστή 10%, προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην
A΄  κατηγορία,  20%  προκειμένου  για  δικαιούχους  που  υπάγονται  στη  Β΄
κατηγορία  και  με  συντελεστή  40%  για  δικαιούχους  που  υπάγονται  στην  Γ΄
κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 29 του νόμου αυτού. 

Σε φόρο δε που υπολογίζεται με συντελεστή 10%, μετά την αφαίρεση εφάπαξ
ποσού 800.000 ευρώ, υπόκειται η δωρεά χρηματικών ποσών προς τα πρόσωπα
της  Α΄  κατηγορίας  της  παρ.  1  του  άρθρου  29  του  νόμου  αυτού,  η  οποία
διενεργείται (αποδεδειγμένα) με μεταφορά  χρημάτων  μέσω χρηματοπιστωτικών
ιδρυμάτων.  

Απαλλαγή από τον φόρο δωρεάς παρέχεται μόνο στις περιπτώσεις που ορίζονται
ρητά και περιοριστικά στο άρθρου 43 του ν. 2961/2001, καθώς και σε κάθε
περίπτωση που η απαλλαγή προβλέπεται ρητά με ειδική διάταξη νόμου.
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Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και  ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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